
 

1 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

Determinazione n.34 del 29/01/2025 

 

Comune di Peccioli 

Provincia di Pisa 

ORIGINALE 
 

Servizi Scolastici e Socio-Assistenziali 

 

 

DETERMINAZIONE N° 34 DEL 29/01/2025  

 
 

OGGETTO: INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
DENOMINATO "PACCHETTO SCUOLA" A.S. 2024/2025. APPROVAZIONE 
ASSEGNAZIONE, LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI E INCAMERAMENTO COMUNE DI 
PECCIOLI. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATI: 

 

• la Legge Regionale 26 Luglio 2002, n° 32 “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro” ss.mm.ed ii.; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 08 Agosto 2000, n° 47/R e s.m.i. recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26.07.2002, n° 32”; 

• la Legge 62/2000 "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio e 

all'Istruzione" ed il DPCM 106/2001 attuativo della stessa; 

• la Legge 448/98 Art. 27, il D.P.C.M. 320/99 ed il D.P.C.M. 226/00 che dispongono in 

materia di contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di Studenti delle 

Scuole Secondarie appartenenti a Famiglie in condizioni economicamente svantaggiate; 

• Il Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 309 del 16.02.2024 relativo alla fornitura gratuita 

o semigratuita di libri di testo in favore degli Alunni meno abbienti delle Scuola 

dell’obbligo e Secondarie Superiori per l’Anno Scolastico 2024/2025; 



 

2 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

Determinazione n.34 del 29/01/2025 

• la Delibera della Giunta Regionale n° 681 del 03.06.2024 ad oggetto “Diritto allo Studio 

Scolastico. Indirizzi regionali per l’Anno Scolastico 2024/2025” che dispone in merito a 

tempi, ruoli e passaggi procedurali dei diversi enti coinvolti e conferma l’incentivo del 

“Pacchetto Scuola“, proseguendo il percorso per la razionalizzazione e semplificazione del 

sistema finalizzato a garantire tempi di percepimento del beneficio coerenti per l’effettivo 

esercizio del Diritto allo Studio; 

  

VISTO il Decreto Dirigenziale del Settore Educazione e Istruzione della Regione Toscana n° 

14147 del 18.06.2024 con il quale è stato approvato lo schema di Bando e il fac-simile di domanda; 

  

VISTA la Determinazione n° 364 del 16.07.2024 con la quale veniva approvato il Bando per 

l’assegnazione dell’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola A.S. 2024/2025”; 

  

VISTA la Determinazione n° 556 del 28.10.2024, con la quale veniva approvata la Graduatoria 

definitiva degli idonei all’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola“ A.S. 2024/2025; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:  

• agli Art. 2 ed 8 del Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico “Pacchetto Scuola 

A.S. 2024/2025” è stabilito che il Comune di Peccioli effettuerà il controllo a campione sul-

la veridicità delle domande presentate dai Beneficiari, rese in forma di auto-dichiarazioni 

prodotte dal Richiedente il beneficio e sulla documentazione di spesa che il beneficiario è 

tenuto a presentare per i controlli ex-post; in fase di istruttoria delle domande presentate, so-

no state effettuate dall’Ufficio competente verifiche sulle dichiarazioni rese in merito ai re-

quisiti richiesti per l’accesso al beneficio e su quelle rese per l’ottenimento dell’Attestazione 

I.S.E.E. mediante consultazione della banca dati INPS; 

• sono stati individuati con un’estrazione a sorte, effettuata sul sito https://www.blia.it genera-

tore di numeri casuali, n° 06 beneficiari, pari a circa il 10% del numero totale delle domande 

idonee, per il controllo a campione sulla documentazione di spesa, estratti dalla Graduatoria 

dei beneficiari stilata in ordine di I.S.E.E. crescente;  

• per le domande di cui all’elenco sopra citato allegato al presente atto, entro e non oltre il 

10.06.2025 i/le richiedenti dovranno far pervenire all’Ufficio Scuola del Comune di Peccio-

li, copia della documentazione delle spese sostenute; 

• per ciascuna domanda dovrà essere compilato e sottoscritto il modulo per la trasmissione 

della rendicontazione delle spese sostenute, riconducibili allo/a Studente/Studentessa, che 

dovrà essere inviato all’Ufficio Scolastico del Comune di Peccioli, allegando le relative do-

cumentazioni di spesa ed una copia di un Documento di Identità in corso di validità del Ri-

chiedente;  

• per ciascuna domanda dovrà essere inviata una sola comunicazione, indicando nell’oggetto 

PACCHETTO SCUOLA A.S. 2024/2025 – MODULO COMUNICAZIONE SPESE; il Be-

https://www.blia.it/


 

3 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

Determinazione n.34 del 29/01/2025 

neficiario che non produca la documentazione di spesa decade dal beneficio e si procederà 

alla revoca totale o parziale del contributo economico concesso, procedendo al recupero del-

le somme erogate; 

VISTA la Determinazione n° 682 del 17.12.2024 con la quale è stato preso l’impegno di spesa sul 

capitolo 04071.04.04052521; 

 

DATO ATTO che a fronte di un importo di € 8.177,33, atto a soddisfare l’intero fabbisogno la 

liquidazione avviene pro-capite, nello stesso importo, della somma sopra citata, assegnata dalla 

Regione; 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione per € 8.177,33 assegnati dalla Regione, per i 

58 idonei come di seguito specificato; 

 

PRENDE ATTO: 

• che l’Ufficio Scuola ha effettuato la verifica degli importi non pagati dei Servizi Scolastici e, 

nel caso di famiglie morose e beneficiarie del contributo del Pacchetto Scuola, provvede al 

recupero dei crediti o parte di essi, introitando direttamente i contributi da erogare agli 

aventi diritto, come previsto dall’Art. 12 del Regolamento Servizi Scolastici approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale di Peccioli n° 08 del 26.02.2018;  

• che per quanto sopra il Comune di Peccioli trattiene l’importo di € 856,45, dal totale del 

contributo da liquidare alle Famiglie beneficiarie del Pacchetto Scuola per il recupero 

parziale dei crediti per le morosità pregresse degli Utenti dei Servizi Scolastici, risultanti 

beneficiarie del contributo; 

• che l’importo da liquidare agli Utenti beneficiari è pari a € 7.320,88; 

 

 

VISTO: 

• il Bilancio approvato per il corrente esercizio approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n° 43 del 28.12.2024; 

• il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, n° 267 del 18.08.2000, in particolare gli 

Artt. 183, 184 e 107, 3° comma, lett. "d" - 151, 4° comma; 

•  l'Art. 4 della Legge n. 241/1990; 

•  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto del Sindaco n° 01 del 07.01.2025 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui 

al 2° comma dell’Art. 109 del T.U.E.L., ai Responsabili degli Uffici; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

4 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

Determinazione n.34 del 29/01/2025 

VISTI: 

- Il DPGR Regolamento UE n. 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati e del 

D.Lgs. n° 196/2003 "Codice Privacy" come successivamente modificato ed integrato 

- Legge n° 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Art. 3 

- il D.Lgs. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii. 

- il D.Lgs. 118/2011, modificato dal D.Lgs. 126/2014 che ha introdotto la contabilità armonizzata 

negli Enti Locali 

 

D E T E R M I N A 

  

1. Di approvare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare l’assegnazione definitiva delle risorse per l’intervento denominato 

“Pacchetto Scuola“ A.S. 2024/2025, allegata al presente atto (allegato “A” estratto a 

tutela del dati personali secondo la normativa vigente in materia di privacy). 

3. Di liquidare l’importo di € 7.320,88 a favore dei Beneficiari individuati in 

Graduatoria, come specificato nell'allegato. 

4. Di registrare negli accertamenti, l’importo di € 856,45, (quale contributo trattenuto 

dal Comune di Peccioli), da distribuire nei vari capitoli dei Servizi Scolastici del 

Comune di Peccioli, a cura dell’Ufficio Ragioneria del Comune di Peccioli. 

5. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione dei mandati di 

pagamento, verso i Beneficiari della Graduatoria Definitiva. 

6. Di dare atto che il Servizio curerà tutti gli adempimenti di pubblicazione relativi al 

presente provvedimento, rispettando tempi e modalità previsti dalla vigente 

normativa in materia di Trasparenza dell’attività delle Pubbliche Amministrazioni. 

7. I dati personali contenuti nel presente atto sono trattati ai sensi del DPGR 

Regolamento UE n° 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati e del 

D.Lgs. n° 196/2003 “Codice privacy” come successivamente modificato ed integrato. 

8. Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrati-

vo Regionale (TAR) nei termini di legge. 

  

 
  

 
La determina è da considerarsi esecutiva alla numerazione non comportando impegni di spesa 

 
 

 

 
 



 

5 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

Determinazione n.34 del 29/01/2025 

 Il Dirigente  

   
CINZIA MINUTI  

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


